То време је почетак вишестраначког система и ангажоване (политичке, удворичке) поезије код нас.

Почетак страначког живота у Србији везује се за крај прве владе Милоша Обреновића. Устав из 1838. предвидео је Савет, састављен од 17 доживотних чланова, који је контролисао кнежеву власт. Положај кнеза Милоша постао је неодржив и он је абдицирао 1/13. јуна 1839. Како је кнез Милан био болестан, образовано је намесништво у којем су се налазили Аврам Петронијевић, Јеврем Обреновић и Тома Вучић Перишић. После смрти кнеза Милана за кнеза је изабран Михаило. Оклевање кнеза Милоша да дозволи кнезу Михаилу долазак у земљу уставобранитељи су искористили да почну агитацију за повратак Карађорђевића на престо.

Кнез Михаило и обреновићевци, са друге стране, приморали су уставобранитеље да одступе са својих државних звања. Уставобранитељи су се осетили угрожено, па су прешли у београдску тврђаву и ставили се

под заштиту Турске. Порта је послала свога изасланика Муса-ефендију, који је стигао у Београд 28. јуна / 10. јула 1840. Сазвана је и Народна скупштина, која је почела рад на Илиндан 22. јула / 1. августа 1840. У раду скупштине због личне безбедности нису присуствовали Вучић, Петронијевић и Стојан Симић. Скупштина је поднела тужбе Муса-ефендији 4. августа 1840. у којој су за тешко стање у Србији оптужени водећи уставобранитељи, а за предводника опозиције је означен Тома Вучић Перишић. Због тога су уставобранитељи названи и *вучићевци*. Оптужбе су биле тешке, па су кнез Михаило и влада 12. августа формирали „Чрезвичажну комисију”, која ће судити уставобранитељима.

Како криза није могла бити решена мирним путем, изасланик Турске Муса-ефендија је 16/28. октобра 1840, са својом свитом и 37 Срба уставобранитеља, напустио Београд и преко Видина отпутовао у Цариград.

У Видину је остао највећи број изгнаних а у Цариград су отишли Тома Вучић Перишић, Аврам Петронијевић и Милутин Гарашанин. Незадовољство народа је стишано, мере кнеза Михаила су биле усмерене ка ублажавању стања у земљи. Извршене су и извесне реформе, али је дошло до повећања пореза са 5 на 6 талира. Заузимањем Порте, Аустрије и Русије крајем 1841. уставобранитељи су се вратили у земљу.

Повратком уставобранитеља Порта и Аустрија су покушале да приволе кнеза Михаила да у своју владу узме Вучића и Петронијевића. Михаило није пристао и дошло је до новог заштрављања стања у Србији. Порта је ради смиривања ситуације послала у Србију новог изасланика, Шекиб-ефендију, који је приспео у Београд 13/25. августа 1842. Како рад изасланика и посредовање руског конзула нису помирили сукобљене стране, уставобранитељи су одлучили да подигну народ на буну против кнеза Михаила.

Припремљен је и терен у земљи и иностранству. Вучић је преузео главну улогу у извођењу буне.

Вучић га је пратио, а када је чуо да је са својим присталицама прешао у Аустрију, дошао је 26. августа / 7. септембра са војском на Врачар. Убрзо су у Вучићев логор дошли и остали уставобранитељи, на челу са Аврамом Петронијевићем. Ту је договорено да се 2/14. септембра 1842. одржи народна скупштина за избор кнеза, а да Србијом управља „ново правитељство” које сачињавају Аврам Петронијевић као председник привремене владе и Тома Вучић Перишић као „предводител” народа.

Уговореног дана одржана је скупштина и за кнеза је изабран Александар Карађорђевић. Порта је признала новог кнеза. На Народној скупштини, одржаној 26. октобра / 7. новембра 1842, прочитан је султанов берат, а кнез Александар је заузео своје место. Истог дана донети су укази о првим поста-

вљењима, којима је кнез Александар Карађорђевић поставио Аврама Петронијевића за кнежевог представника и попечитеља иностраних дела, а Тому Вучића Перишића за министра унутрашњих дела.

Под притиском Русије дошло је до другог избора Александра Карађорђевића за кнеза, 15/27. јуна 1843.

Долазак уставобранитеља на власт очекиван је у народу као долазак нечега новог, прогресивног, просперитетног за Србију. У суштини, било је другачије. Бирократски систем кнеза Михаила је додатно развијен. Кнез Александар је делио врховну управу са Државним саветом, а чиновништво је било независно од њега.

Ту је започео и спев о Аргонаутима, који су пронашли и освојили златно руно (устав), а продужио је песмама пенегирицима и стиховима којима је омаловажавао Обреновиће. У прози је писао о уставном (правном) уређењу Србије.

Из изгнанства у Видину вратио се 18/30. новембра 1841, када је био у „радујевачком контумацу”, а после неколико дана приспео је у Београд. Са победом уставобранитеља почео је у Београду објављивати песме, посебно у неколико стихованих брошура, а у листовима *Додатак к Српским новинама* (1842) и *Подунавка* (1843) разне пенегиричке песме. Стихови су у десетерцу римованом, са парном или непарном римом, али и у осмерцу. Ове осмерачке песме биле су намењене певању. У њима је славио народ, Карађорђа, кнеза Александра, значајне уставобранитеље, турске великодостојнике.

У спису *Оцаклија Зубанова* дао је стиховане портрете истакнутих уставобранитеља, Аврама Петронијевића, Лазара Теодоровића и Лазара Зубана.

У песми *Дуел*, написаној 4/16. маја 1841. у Видину, приказао је у алегорији борбу између Стојана Симића и кнеза Милоша:

Нехотчина, кано л' простачина,
Алонза је Његул увреднуо,
Једном негда, и то једва игда,
Најфском мишљу, ил' грубима слови;
Ал' то ј' на зуб Алонзо узео.⁴

Милутиновићу припада заслуга да први објави стихове у Кнежевини Србији уперене против кнезова Милоша и Михаила.